



RÉSULTATS FINANCIERS AU 30 JUIN 2022

BILAN AU 30 JUIN 2022

	(En milliers de DH)	
ACTIF	30/06/2022	31/12/2021
1-Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	4	1
2-Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-
. À vue	-	-
. À terme	-	-
3-Créances sur la clientèle	-	-
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	-	-
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	-	-
. Crédits et financements participatifs immobiliers	-	-
. Autres crédits et financements participatifs	-	-
4-Créances acquises par affacturage	172 368	197 905
5-Titres de transaction et de placement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Certificats de Sukuks	-	-
. Titres de propriété	-	-
6-Autres actifs	34 887	30 232
7-Titres d'investissement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
8-Titres de participation et emplois assimilés	-	-
9-Créances subordonnées	-	-
10-Dépôts d'investissement placés	-	-
11-Immobilisations données en crédit-bail et en location	1 588 294	1 585 704
12-Immobilisations données en Ijara	-	-
13-Immobilisations incorporelles	7 943	8 357
14-Immobilisations corporelles	1 255	714
Total de l'Actif	1 804 751	1 822 914

	(En milliers de DH)	
PASSIF	30/06/2022	31/12/2021
1-Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
2-Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	1 360 814	1 346 440
. À vue	158 425	194 041
. À terme	1 202 390	1 152 399
3-Dépôts de la clientèle	55 283	95 875
. Comptes à vue créditeurs	54 401	89 880
. Comptes d'épargne	-	-
. Dépôts à terme	-	-
. Autres comptes créditeurs	883	5 995
4-Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
5-Titres de créance émis	-	-
. Titres de créance négociables	-	-
. Emprunts obligataires	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
6-Autres passifs	132 174	134 082
7-Provisions pour risques et charges	94 539	90 930
8-Provisions réglementées	-	-
9-Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
10-Dettes subordonnées	-	-
11-Dépôts d'investissement reçus	-	-
12-Écarts de réévaluation	-	-
13-Réserves et primes liées au capital	9 253	8 721
14-Capital	124 000	124 000
15-Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
16-Report à nouveau (+/-)	17 275	12 214
17-Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
18-Résultat net de l'exercice (+/-)	11 412	10 653
Total du Passif	1 804 751	1 822 914

HORS BILAN AU 30 JUIN 2022

	(En milliers de DH)	
HORS BILAN	30/06/2022	31/12/2021
ENGAGEMENTS DONNES	191 336	94 039
1-Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
2-Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	191 336	94 039
3-Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-
4-Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
5-Titres achetés à réméré	-	-
6-Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS REÇUS	1 236 887	1 307 834
7-Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	559 991	583 853
8-Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	676 895	723 981
9-Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-
10-Titres vendus à réméré	-	-
11-Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-
12-Autres titres à recevoir	-	-

B10 - DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 30 JUIN 2022

DETTES	Établissements de crédit et assimilés au Maroc			Établissements de crédit à l'étranger	Total 30/06/2022	Total 31/12/2021
	Bank Al-Maghrib, Trésor Public et Service des Chèques Postaux	Banques au Maroc	Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc			
Comptes ordinaires créditeurs	-	158 425	-	-	158 425	194 041
Valeurs données en pension	-	-	-	-	-	-
- Au jour le jour	-	-	-	-	-	-
- À terme	-	-	-	-	-	-
Emprunts de trésorerie	-	-	-	-	-	-
- Au jour le jour	-	-	-	-	-	-
- À terme	-	-	-	-	-	-
Emprunts financiers	-	1 202 238	-	-	1 202 238	1 152 206
Autres dettes	-	-	-	-	-	-
Intérêts courus à payer	-	152	-	-	152	193
TOTAL	-	1 360 814	-	-	1 360 814	1 346 440

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2022

	(En milliers de DH)	
	30/06/2022	30/06/2021
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	302 474	291 424
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	-	-
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	5 923	4 847
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	-	-
Produits sur titres de propriété	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	296 088	286 053
Commissions sur prestations de service	-	-
Autres produits bancaires	463	523
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	265 717	254 882
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	19 936	21 865
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	-	-
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	245 086	232 331
Autres charges bancaires	695	686
PRODUIT NET BANCAIRE	36 757	27 154
Produits d'exploitation non bancaire	6 705	179
Charges d'exploitation non bancaire	6 211	-
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	13 283	16 603
Charges de personnel	6 553	5 862
Impôts et taxes	142	4 755
Charges externes	5 255	4 820
Autres charges générales d'exploitation	110	93
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	1 223	1 074
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	8 653	10 670
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	3 487	6 350
Pertes sur créances irrécouvrables	-	-
Autres dotations aux provisions	5 166	4 320
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	4 744	2 113
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	3 188	2 113
Récupérations sur créances amorties	-	-
Autres reprises de provisions	1 556	-
RÉSULTAT COURANT	20 060	11 560
Produits non courants	31	-
Charges non courantes	1 204	390
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	18 886	11 170
Impôts sur les résultats	7 474	4 312
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	11 412	6 859

ÉTAT DES SOLDES DE GESTION AU 30 JUIN 2022

	(En milliers de DH)	
I- TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS	30/06/2022	30/06/2021
(+) Intérêts et produits assimilés	5 923	4 847
(-) Intérêts et charges assimilés	19 936	21 865
MARGE D'INTÉRÊT	-14 013	-17 018
(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	296 088	286 053
(-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	245 086	232 331
Résultat des opérations de crédit-bail et de location	51 002	53 722
(+) Commissions perçues	463	523
(-) Commissions servies	695	686
Marge sur commissions	-232	-163
(+) Résultat des opérations sur titres de transaction	-	-
(+) Résultat des opérations sur titres de placement	-	-
(+) Résultat des opérations de change	-	-
(+) Résultat des opérations sur produits dérivés	-	-
Résultat des opérations de marché	-	-
(+) Divers autres produits bancaires	-	-
(-) Diverses autres charges bancaires	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	36 757	36 542
(+) Résultat des opérations sur immobilisations financières	-	-
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	6 705	179
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire	6 211	-
(-) Charges générales d'exploitation	13 283	16 603
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	23 969	20 117
(+) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-299	-4 237
(+) Autres dotations nettes des reprises aux provisions	-3 610	-4 320
RÉSULTAT COURANT	20 060	11 560
RÉSULTAT NON COURANT	-1 174	-390
(-) Impôts sur les résultats	7 474	4 312
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	11 412	6 859
II- CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	30/06/2022	30/06/2021
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	11 412	6 859
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	1 223	1 074
(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	-	-
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	-	-
(+) Dotations aux provisions réglementées	-	-
(+) Dotations non courantes	-	-
(-) Reprises de provisions	1 556	-
(-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
(-) Plus-values de cession sur immobilisations financières	-	-
(+) Moins-values de cession sur immobilisations financières	-	-
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	-	-
+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	11 079	7 932
31. (-) Bénéfices distribués	-	-
AUTOFINANCEMENT	11 079	7 932

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE AU 30 JUIN 2022

	(En milliers de DH)	
	30/06/2022	31/12/2021
Produits d'exploitation bancaire perçus	52 654	100 647
Récupérations sur créances amorties	-	-
Produits d'exploitation non bancaire perçus	6 705	6 378
Charges d'exploitation bancaire versées	-28 689	-46 400
Autres produits et charges d'exploitation	-	-
Charges générales d'exploitation versées	-12 060	-27 905
Impôts sur les résultats versés	-7 474	-12 729
FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	11 137	19 992
Variation de :		
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-
Créances sur la clientèle	25 537	-49 859
Titres de transaction et de placement	-	-
Autres actifs	-4 655	-11 489
Immobilisations données en crédit-bail et en location	-2 590	-25 443
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	14 374	8 372
Dépôts de la clientèle	-40 592	17 136
Titres de créance émis	-	-
Autres passifs	-1 908	43 552
Solde des variations des actifs et passifs d'exploitation	-9 833	-17 730
FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION	1 303	2 262
Produit des cessions d'immobilisations financières	-	-
Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
Acquisition d'immobilisations financières	-	-
Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-1 300	-2 261
Intérêts perçus	-	-
Dividendes perçus	-	-
FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT	-1 300	-2 261
Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de garantie reçus	-	-
Emission de dettes subordonnées	-	-
Emission d'actions	-	-
Remboursement des capitaux propres et assimilés	-	-
Intérêts versés	-	-
Dividendes versés	-	-
FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT	-	-
VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE	3	1
TRÉSORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	1	1
TRÉSORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	4	1

A1. PRINCIPALES MÉTHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES AU 30 JUIN 2022

INDICATION DES MÉTHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES PAR L'ÉTABLISSEMENT
Application des méthodes d'évaluation prévues par le plan comptable des établissements de crédit (P.C.E.C) entré en vigueur depuis le 01/01/2000.
Les états de synthèse sont présentés conformément aux dispositions du P.C.E.C.

A2. ÉTAT DES DÉROGATIONS AU 30 JUIN 2022

Indications des dérogations	Justifications des dérogations	Influence des dérogations sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux		N É A N T
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation		N É A N T
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse		N É A N T

B14 - PROVISIONS DU 01/01/2022 AU 30/06/2022

(En milliers de DH)

PROVISIONS	Encours 31/12/2021	Dotations	Reprises	Autres variations	Encours 30/06/2022
PROVISIONS DÉDUITES DE L'ACTIF, SUR :	139 837	3 487	3 188	-	140 136
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	13 843	-	130	-	13 713
Titres de placement	-	-	-	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	-	-	-	-	-
Immobilisations en crédit-bail et en location	125 994	3 487	3 057	-	126 423
Autres actifs	-	-	-	-	-
PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF :	90 930	5 166	1 556	-	94 539
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	-	-	-	-	-
Provisions pour risques de change	-	-	-	-	-
Provisions pour risques généraux*	13 864	-	1 556	-	12 307
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires	-	-	-	-	-
Provisions pour autres risques et charges	77 066	5 166	-	-	82 232
Provisions réglementées	-	-	-	-	-
TOTAL GÉNÉRAL	230 766	8 653	4 744	-	234 675

IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE AU 30/06/2022

(En milliers de DH)

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements		Provisions			Montant net à la fin de l'exercice
					Dotations au titre de l'exercice	Cumul des amortissements	Dotations au titre de l'exercice	Reprises de provisions	Cumul des provisions	
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT	3 547 800	326 098	291 655	3 582 243	238 459	2 056 117	58 068	-	58 068	1 468 057
CRÉDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CRÉDIT-BAIL MOBILIER	2 746 044	258 060	232 847	2 771 257	216 489	1 715 579	18 253	-	18 253	1 037 424
- Crédit-bail mobilier en cours	73 805	24 167	67 217	30 754	-	-	-	-	-	30 754
- Crédit-bail mobilier loué	2 672 239	233 893	165 630	2 740 502	216 489	1 715 579	18 253	-	18 253	1 006 670
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CRÉDIT-BAIL IMMOBILIER	801 756	68 039	58 808	810 986	21 970	340 538	39 815	-	39 815	430 633
- Crédit-bail immobilier en cours	4 451	9 804	2 639	11 616	-	-	-	-	-	11 616
- Crédit-bail immobilier loué	797 304	58 235	56 169	799 370	21 970	340 538	39 815	-	39 815	419 017
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS COURUS À RECEVOIR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS RESTRUCTURÉS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS IMPAYÉS	1 972	3 487	-	5 460	-	-	-	-	-	5 460
CRÉANCES EN SOUFFRANCE	243 699	-	2 500	241 199	-	-	3 179	2 811	126 422	114 777
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN LOCATION SIMPLE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BIENS MOBILIERS EN LOCATION SIMPLE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BIENS IMMOBILIERS EN LOCATION SIMPLE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS COURUS À RECEVOIR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS RESTRUCTURÉS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS IMPAYÉS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS EN SOUFFRANCE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	3 793 471	329 586	294 155	3 828 902	238 459	2 056 117	61 247	2 811	184 490	1 588 294

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITÉ SUR LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2022

Mazars Audit et Conseil
101, Boulevard Abdelmoumen
Casablanca

PwC Maroc
Lot 57 Tour CFC - Casa Anfa
20220 Hay Hassani Casablanca

CRÉDIT DU MAROC LEASING ET FACTORING

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2022

En exécution de la mission prévue par le Dahir n° 1-14-193 du 24 décembre 2014 portant promulgation de la loi n° 103-12 et conformément à la circulaire 4/W/16 qui fixe les conditions selon lesquelles les établissements de crédit doivent publier leurs états de synthèse, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de Crédit du Maroc Leasing et Factoring comprenant le bilan et le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et une sélection d'états de l'Etat des Informations Complémentaires (ETIC) relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2022.

Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant KMAD 161 940, dont un bénéfice net de KMAD 11 412, relève de la responsabilité des organes de gestion de la société. Elle a été arrêtée par le directoire le 15 juillet 2022, dans un contexte évolutif de crise sanitaire de l'épidémie de Covid19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2022, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 28 juillet 2022

Les Commissaires aux Comptes

Mazars Audit et Conseil

MAZARS AUDIT ET CONSEIL
101, Boulevard Abdelmoumen
20360 Casablanca
Tél : 05 22 34 25
Fax : 05 22 42 34 00

Tahar Berkani
Associé

PwC Maroc

PwC Maroc
Lot 57 Tour CFC, Casa Anfa,
20220 Hay Hassani - Casablanca
T: +212 (0) 5 22 34 18 01 P: +212 5 22 23 88 70
Rég: 189161 - TP: 37089135
IF: 1108708 - CNSS: 7567045

Leila Sijelmassi
Associée